UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta
katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Dovolená na zotavenou
(s účinností od 1.1.2007 již pouze jen **Dovolená**)

Diplomant: Petr Keltner
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

Praha, 2007

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně pouze za odborného vedení vedoucího diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškeré podklady a prameny, ze kterých jsem čerpal jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Praze dne 31.12.2007

Petr Keltner

1. ÚVOD

Úprava institutu dovolené sice nepatří rozsahově mezi nejobsáhlejší, nicméně jde o jeden z nejvýznamnějších nároků zaměstnance v pracovně-právním vztahu, kterým se realizuje mimo jiné i základní sociální právo zaměstnance na uspokojivé pracovní podmínky, konkretizované v jednotlivých ustanoveních zákoníku práce. Dovolená tak představuje vedle odměny za pracovní činnost jednu z nejdůležitějších složek pracovního vztahu neboť zaměstnanci poskytuje prostor pro celkovou (fyzickou i psychickou) regeneraci po celoroční práci a možnost nejrůznějšího zájmového vyžití.

Péče o pracovní sílu a vytváření podmínek pro to, aby si zaměstnanec mohl čerpat dovolenou skutečně na zotavenou a nikoli na jiné účely, tedy v souladu jejím smyslem a posláním, by mělo být společným zájmem zaměstnanců i jejich zaměstnavatelů. Praxe je nicméně taková, a nejde bohužel jen o výjimku, že je dovolená čerpána v rozporu se svým základním smyslem například místo pracovní neschopnosti. Její účel tak ustupuje do pozadí.

Zaměstnanci by měli v jisté míře znát a ovládat právní úpravu dovolené tak, aby nemohli být ze strany zaměstnavatele (byť i neúmyslně) neoprávněně ve svém nároku na dovolenou kráceni a zároveň i proto, aby si plně uvědomili fakt, že dovolená na zotavenou je sice jedním z jejich základních práv vyplývajících z pracovněprávního poměru, nicméně ale právem, které lze oprávněně realizovat jen na základě vůle, resp. za určité součinnosti zaměstnavatele. Důkladná znalost právní úpravy tohoto institutu a všech souvislostí tak může zabránit zbytečným rozporům mezi zaměstnanci a zaměstnavateli.

Tato diplomová práce si především klade za cíl provést právně-teoretický rozbor institutu dovolené v oblasti českého pracovního práva.

První částí práce se bude zabývat některými obecnými otázkami tohoto právního institutu, jeho vymezení a místu v platné právní úpravě, vystihnutí jeho smyslu a významu v pracovněprávních vztazích jakož i jeho stručný vývoj v pracovním právu.

Hlavní část této práce pak bude následně věnována výkladu a okomentování platné právní úpravy dovolené dle současného zákoníku práce – tj. zák.č.262/2006 Sb. v platném znění s rámcovým srovnáním s úpravami v ostatních evropských zemích.

V závěrečných partiích pak bude provedeno zhodnocení současné právní úpravy a návrh řešení otázek de lege ferenda.

Diplomová práce zohledňuje právní stav dané problematiky ke dni 31.12.2007.

2. POJETÍ A OBSAH INSTITUTU DOVOLENÉ, JEJÍ MÍSTO V PRACOVNÍM PRÁVU, CHARAKTERISTICKÉ ZNAKY

Pojem „dovolená“ lze charakterizovat jako volno určené k zotavení zaměstnance. Není tedy určena pouze k odpočinku po práci, ale k jakési generální regeneraci pracovní síly, dává zaměstnanci možnost k uspokojování jeho zájmových činností, možnost jeho kulturního vyžití a všeobecného rozvoje jeho osobnosti. Zaměstnanci si v jejím průběhu mohou obstarat jisté osobní záležitosti, na které jim v průběhu roku nezbyvá čas. Nelze opomenout ani fakt, že dovolená má nepochybně i velký význam pro upevňování rodinných vztahů a tím i na vytváření zdravého prostředí pro výchovu dětí.

Dovolenou lze jejím charakterem, smyslem a účelem podřadit pod **širší kategorii tzv. dob odpočinku**, které samy tvoří **součást ještě obecnější kategorie pracovních podmínek²⁾**, a to tzv. pracovních podmínek nehmotné povahy. Vedle pracovních podmínek materiálně technického rázu, které jsou přímo spjaty s výrobním a pracovním procesem (vybavení stroji a zařízeními, jejich technická úroveň, úroveň pracovního prostředí, podmínky bezpečnosti práce atd.) a působí tak přímo na organismus zaměstnance. Cum grano salis lze říci, že pracovní podmínky nehmotné povahy tak říkajíc polidšťují pracovní proces. Dovolená představuje v této souvislosti jednu ze složek pracovních podmínek nehmotné povahy organizačního charakteru, kam lze zároveň začlenit např. samotnou dělbu práce či rozvržení pracovní doby. Právě určením rozvržení pracovní doby dochází zároveň ke stanovení doby odpočinku, neboť tato je definována negativním vymezením jako doba, která není pracovní dobou a ve které zaměstnanec povinnosti vyplývající z pracovního poměru zásadně neplní. Každé kvantitativní určení pracovní doby tak ovlivňuje rozsah mimopracovní doby, tj. doby odpočinku, a naopak kvantitativní určení doby odpočinku ovlivňuje rozsah pracovní doby.

Právní úprava pracovní doby i doby odpočinku má proto zásadní význam pro realizaci práva na odpočinek.

Samotný pojem doba odpočinku může být poněkud zavádějící neboť nemusí jít vždy jen o dobu, kdy zaměstnanec odpočívá, ale zaměstnavatel v rámci této doby zpravidla až na určité zákonné výjimky (např. práce přesčas) nemůže uplatnit svou dispoziční povinnost vůči zaměstnanci. Pokud pak zaměstnanci ze zákona vůbec

¹⁾ Zákoník práce z r. 1965 používal pojem „dovolená na zotavenou“, který vlastně vymezoval její účel, současná pr. úprava pojem na zotavenou“ vypustila a užívá pouze termín „dovolená“.

²⁾ V tomto smyslu tedy můžeme institut dovolené chápat jako zákonnou realizaci sociálního práva na „uspokojivé pracovní podmínky“, jak to ostatně vyplývá i z čl. 28 Listiny základních práv a svobod.

vyplývají nějaké pracovní povinnosti, které musí splnit v době odpočinku, jde vždy o povinnost zdržet se nějakého chování – tj. povinnost non facere (např. § 304 zákoníku práce - zákaz vykonávat výdělečnou činnost, která je shodná s předmětem činnosti zaměstnavatele bez jeho předchozího písemného souhlasu).

Doba odpočinku obecně chrání zaměstnance před důsledky déletrvajícího výkonu práce a zajišťuje tak ochranu jejich zdraví.

V právní konstrukci dovolené musí zákonodárce brát v úvahu jak zájem zaměstnance, tak také zájem zaměstnavatele. Právní úprava je ale vždy určitým kompromisem mezi těmito zájmy. Větší ochrana se ale, jako ostatně v celém pracovním právu, s ohledem na jeho sociální postavení a možnost škodlivého působení pracovního prostředí na lidský organismus, poskytuje zaměstnanci. U zaměstnavatele je brán v úvahu zejména zájem na tom, aby jeho činnost nebyla během čerpání dovolených zaměstnanci ochromena. V těchto souvislostech je nutno brát v úvahu i jistý zájem státu na tom, aby nedocházelo k devastaci pracovní síly, což by totiž následně vyvolávalo velké nároky na instituty sociálního zabezpečení.

Doby odpočinku lze obecně rozlišovat dle jejich účinku, umístění konkrétní doby do časových jednotek, délky jejich trvání a poskytování náhrad mzdy v době jejich trvání. Dovolená v této souvislosti představuje dlouhodobou dobu odpočinku (mezi krátkodobé můžeme zařadit např. přestávky v práci, svátky), což má zajistit její hlavní cíl – tj. dlouhodobý odpočinek, a která se dále vyznačuje současným poskytováním náhrady mzdy nebo platu po dobu jejího čerpání.

V českém pracovním právu je dovolená na zotavenou charakterizována následujícími základními znaky⁹⁾:


[…]

platu přichází v úvahu pouze u té části dovolené, která přesahuje 4 týdny, pokud zaměstnanec nemohl tuto dovolenou vyčerpat ani do konce příštího kalendářního roku a nedal *písemný* souhlas s vyčerpáním této části dovolené do konce dalšího kalendářního roku (§ 218 odst.5 ZP). Vznikne-li zaměstnanci právo na náhradu mzdy nebo platu z nevyčerpanou dovolenou nebo její část, přísluší tato náhrada ve výši průměrného výdělku (§ 222 odst.3 ZP).

¹Otázky a odpovědi v praxi, ASPI, 2007, číslo 6, M.Smutná: název článku - Dovolená v novém zákoníku práce

Zaměstnancům v § 213 odst.3 ZP – tj. pedagogickým pracovníkům a akademickým pracovníkům vysokých škol pak přísluší náhrada mzdy nebo platu nejvýše za 4 týdny nevyčerpané dovolené.

Pokud zaměstnanec dovolenou za příslušný kalendářní rok vyčerpal, avšak poté na část této nevyčerpané dovolené ztratil právo (např.dovolená mu byla krácena), anebo na vyčerpanou délku dovolené mu právo nevzniklo (např. zaměstnanec ukončil v průběhu kalendářního roku prac.poměr), je povinen vyplacenou náhradu mzdy nebo platu vrátit.¹⁾

Za nevyčerpanou dodatkovou dovolenou není možné náhradu mzdy nebo platu poskytnout neboť tato dovolená musí být vždy vyčerpána a to přednostně (§ 222 odst.6 ZP).

10. ZÁVĚR

Touto prací jsem se chtěl pokud možno komplexně a detailně zaměřit na problematiku dovolené. Práce tak popisuje a rozebírá institut dovolené v pracovním právu a jeho platnou právní úpravu.

Lze konstatovat, že nová právní úprava dovolené v současném zákoníku práce se snaží být komplexní, přičemž v této souvislosti absorbovala zejména dřívější podzákonný předpis (tj. nařiz. vlády č. 108/1994 Sb., kterým se prováděl zákoník práce z r. 1965). I do právní úpravy dovolené se promítá pravidlo které nově prozařuje celý zákoník, a sice „co není zákonem zakázáno, je dovoleno“, které je soukromému právu vlastní a je tak naplněna i ústavní rovina celé pracovněprávní problematiky (jde vlastně o zákonnou konkretizaci čl. 2 odst. 3 Listiny základních práv a svobod a čl. 2. odst. 4 Ústavy České republiky).

Současný zákoník práce přichází v části věnované dovolené, zejména s těmito změnami: chybí dosavadní právní úprava tzv. další dovolené, která se zjevně stala nadbytečnou neboť nový zákoník práce možnost sjednání dalšího druhu dovolené u zaměstnanců zaměstnavatelů, kteří odměňují mzdou, nezakazuje; prodloužení dovolené lze sjednat (ať už v kolektivní nebo individuální smlouvě) nebo stanovit vnitřním předpisem, ovšem jen u zaměstnanců zaměstnavatelů, kteří odměňují mzdou (prodloužovat lze jak o dny tak o týdny, a to i jen určitému okruhu zaměstnanců – samozřejmě při zachování zásady rovného zacházení a zákazu diskriminace); jestliže dojde u zaměstnance v průběhu kalendářního roku ke změně rozvržení pracovní doby, přísluší mu za tento rok dovolená v poměru odpovídající délce příslušného rozvržení pracovní doby; výměra dovolené činí minimálně 4 týdny v kalend. roce, u zaměstnanců zaměstnavatelů odměňujících platem pak 5 týdnů, u pedagogických a akademických pracovníků 8 týdnů v kalend. roce; pro účely dovolené za odpracované dny, dodatkové dovolené a krácení dovolené se snižuje požadovaný počet dnů z 22 na 21; právní úprava dodatkové dovolené je relativně komplexní a nepředpokládá vydání vyhlášky, která by stanovila druhy prací zvláště obtížných a kde jsou takové práce vykonávány; činí-li poměrná část dovolené necelý den, zaokrouhlí se na půlden, přičemž to platí i pro výpočet dvanáctin dovolené; určenou dobu čerpání dovolené je zaměstnavatel povinen oznámit zaměstnanci písemně, alespoň 14 dnů předem, lze se však dohodnout i na kratší době.; nemůže-li zaměstnavatel určit čerpání 4 týdnů dovolené ani do konce příštího kalendářního roku, určí zaměstnanci dobu čerpání této dovolené po skončení rodičovské

dovolené; zaměstnancům s pracovní dobou nerovnoměrně rozvrženou na jednotlivé týdny nebo na období celého kalendářního roku, může být náhrada mzdy nebo platu poskytnuta ve výši průměrného výdělku odpovídajícího průměrné délce směny.

Tyto novinky a změny vycházející z dosavadních zkušeností s předcházejícími právními úpravami jakož i z evropských předpisů (zejména provedení směrnice 2003/88/ES o určitých aspektech stanovení pracovní doby). Dá se tedy říci, že současná právní úprava dovolené je poměrně zdařilá. Ovšem jen čas ukáže jaké nové problémy mohou v souvislosti s naplněním a poskytováním tohoto institutu v budoucnu nastat.

De lege ferenda a po prostudování zahraničních právních úprav mi v současné české právní úpravě dovolené chybí větší diferenciaci její výměry s ohledem na věk (ačkoli jsme již takovou právní úpravu na našem území měli) neboť zaměstnanec podává jiné výkony ve 20, ve 40 a jiné v 60 letech a v této souvislosti má lidský organismus i jiné požadavky na svou regeneraci. Stálo by za to se tímto aspektem zabývat neboť by tak jistě došlo k většímu naplnění ústavního pojmu „uspokojivých pracovních podmínek“ (čl.28 Listiny základních práv a svobod), který je vlastně ústavním východiskem zákonného zakotvení institutu dovolené v platné právní úpravě.
