## Oponentský posudek diplomové práce Petra Kellnera na téma „Dovolená“

Diplomant si ke zpracování své diplomové práce zvolil velmi aktuální a zajímavé téma. Dovolená je z hlediska sociálních práv zaměstnanců nepochybně jedním z nejdůležitějších institutů pracovního práva.

Předložená práce je systematicky členěna do třinácti kapitol, neobvykle jsou číslovány i přílohy a seznam použité literatury a pramenů, jakož i úvod a závěr.

Po historickém exkurzu a zmapování nejvýznamnějších mezinárodních a evropských dokumentů v oblasti pracovního práva dotýkajících se právní úpravy dovolené se autor zabývá platnou právní úpravou tohoto institutu.

V této části práce je třeba konstatovat značnou popisnost předloženého elaborátu. Na druhou stranu je níméně třeba ocenit snahu autora zmapovat problematiku dovolené jako celek a zaujmout k ní následně informované stanovisko.

To diplomant činí v závěru své práce, kde předkládá některé návrhy de lege merenda.

Práce nevykazuje větších formálních nedostatků a je celkově dobře pojata a proto ji doporučuji k obhajobě.

V jejím průběhu navrhuji, aby diplomant diskutoval některé následující okruhy otázek:

V závěru své práce autor navrhuje věkovou diferenciaci v nárocích na dovolenou. Bylo by vhodné, aby tento svůj návrh srovnal s právem ES, především s právem

na rovné zacházení a formuloval jej tak, aby se tento návrh dal učinit v souladu s právními dokumenty ES.

V poslední době se objevují návrhy na další postup harmonizace národních právních úprav, a to v rámci tzv. zelené knihy pracovního práva. Bylo by vhodné, aby diplomant při obhajobě své práce zaujal k těmto návrhům stanovisko.

V Praze, 27.5.2008

---

JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

oponent